25) Bischof Berthold von Toul (996—1019).

26) Zur Ubertragung St. Apers in Toul an Wilhelm (996/1003/4) s. Bulst
S. 90 fF.

27y Uber die Auseinandersetzung Bischof Hermans von Toul (1019—26) mit
dem von Wilhelm in St. Aper eingesetzten Widrich s. Bulst S.95f.

%) Zum Hintergrund der feindseligen Haltung des Bischofs Leo von Vercelli
(999—1026) gegeniiber Wilhelm s. Bulst S.136.
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solitus: ,Hic ergo crudelissimus leo totus est sine deo. Quia si fuisset
deus cum eo, qug illius sunt, amaret pro illo“. Affirmabat autem post
mortem eius i) eternaliter illum k) esse damnatum. Manifestissime siqui-
dem in multis claruit, quoniam quisquis illum!) odio habuit, exinde
poenas luit, sicuti™) versa vice ?), si quis illum dilexit, vere °) mercedem
a Christo percepit illius auctore sanctitatis.

XII (cap. 24). Fertilem igitur gratiam ac dona uberrima a bonorum
omnium largitore pater iste promeruisse evidentissime passimP) claruit.
Sed nos lectoris tedium caventes plurima silentio tegimus. Erant nanque
tam monasteria, quam coenobia atque cellule monachorum circiter qua-
draginta, queg illius patrocinio tutgd) cunctorum bonorum affluebant
copiis. Fratres vero in ipsis degentes procul dubio (fol. 2287) plus mille
ducenti. Quibus inerat fides integerrima, ut quandiu id devote exercerent,
quod ab eodem patre didicerant, nil ¥) mundi huius formidare debere #)
aut cuiuspiam sugt) utilitatis rei indigentiam pati. Id ipsum enim suis
sepissime inculcabat a deo ") sperare et credere. Quod etiam plurimis
probavere experimentis. Nam aliquando per diversa terrarum euntes
itinera, dum ex eventus facie perturbari potuissent, dicere erant soliti:
»Domine, in fide patris Willelmi fac nobis, sicut scis V)“. Nec ullus
unquam illorum ") hoc dicens ope caruit. Instituit quoque simplicioribus
vel idiotis e seculo ad se confugientibus fratribus orandi formam, quin-
que modulis mystice constantem, ut videlicet, quot sensibus humani
corporis deus offenditur, totidem vocum clausulis ad misericordiam
rogaretur. Erat autem huiusmodi: , Domine, Iesu, rex pie, rex clemens, pie
deus“. Subiungebatur vero singulis: ,Miserere“. Supputabatur nanque
taliter, ut, si verbi gratia in decem novenalibus articulorum iuncturis
ter X) quinquies identidem revolvendo devote diceretur, psalterii tota
series mutuata persolveretur. Unde etiam pro psalterio apud illos habe-
batur, ut pater docuit, et cognominabatur, Mortificatio ¥) nempe carnis
et abiectio corporis ac vilitas vestium ciborumque extremitas vel parsi-
monia in suorum universis acsi naturaliter viguit?). Ipsius etenim ser-

i) et statt eius RBM 8) deberent R

k) eum R t) sibi R

Y 4.d.Z.in F u) In Deo R

m) sicut B v) vis MeRBM

n) vice versa vice B, vice versa M w) illorum umquam RBM

o) vere dilexit R, vere feblt BM x) ter et BM

P) RBM, fehlt F Y) danach Rasur von 2—3 Buchstaben
1) tuta R F

1) nihil R z) viquit R
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monis habitudo ®) equaliter cunctis, prout videbatur, in?) gratia erat
condita. Pietati siquidem®) acd) misericordi¢ expleri®), non quitf),
quantum operam &) dabat. Cum superne¢ dulcedinis nectare artificalis )
etiam musicg perdoctus ac comptus dogmate, quicquid in psallendof)
choris suorum psallebatur die ac nocte tam in antiphonis quam in respon-
soriis vel ymnis, corrigendo et emendando ad tantam direxitk) recti-
tudinem, ut nullis decentius ac rectius psallere contingat in tota ecclesia
Romana. Psalmorum nichilominus concentum dulcissimo ultra omnes
distinguens decoravit melodimate!) 29). (cap. 25) Erant igitur, ut dixi-
mus, sub eiusdem patrocinio tam maxima quam minora perplura mo-
nasteria atque coenobia, que videlicet ipse omnia aut a fundamentis
innovavit vel ®) ampliando honestavit. Nam sancti martyris Benigni,
ut dicere coepimus 1), cui deo auctore °) primitus pastor allegatus fuerat,
basilicam P) incomparabili opere pene ) expletamT) iam Brunone de-
functo Lambertoque in sede illius surrogato®)39) placuit, ut eadem
basilica pontificali ex more benedictione sacraretur. Tunc denique ad
votum ipsius patrist) convenere die designato e diversis provinciis non
solum episcopi verum etiam quorunqueY) ordinum promiscue plebis
innumera multitudo. Erat enim autumni?) dies tercius Kalendarum
Novembrium ante videlicet natale ipsius martyris, que ¥) omnia rite
ac solenniter, ut condecens (fol. 228v) erat, explentes petierunt, qui
aderant episcopi ac quique*) religiosi patrem Willelmum, ut in die
tante consecrationis tam ipsis quam universg plebi inter sacra missarum
sollennia divini elemosinam impenderet verbi. Ipse vero, ut erat bonis
omnibus obsequens, agere non V) distulit, sed mente pia, corde contrito,

a) salitudo B 0) autore R

b) febit R p) basilica R

¢) quidem RBM q) wie S. 467 W)

d4) & BM r) expleta R

e) explicari R s) erstes r auf Rasur F, subrogato
f) -t auf Rasur F, nequit RBM RBM

g8) operae R, operis BM t) patres RBM

b artificialis RBM u) quorumcumque RBM

iy feblt R v) autumnus B

k) derexit M w) qui RBM

1) melodemate R x) quinque, am Rand: ,forte quique®
m) aut R B

n) occepimus B y) 4.d.Z. in F

) Zum musikalischen Opus Wilhelms und zu den Consuetudines von
St.-Bénigne s. Bulst S. 193 ff. u. 249 Anm. 2.

30) Bischof Lambert von Langres (1016—30).
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vultu alacri, spiritu sancto plenus in he¢c verba cum lacrimis erupit:
»Convenistis, fratres et sorores, grex precio Christi sanguinis redemptus,
convenistis, inquam, ad nuptias ipsius spons¢ matrisque vestre celestis
ac sempiterne aecclesi¢, qu¢ iccirco universalis dicitur, quoniam#) non
solum quod in omnes mundi terminos dilatatur 2), sed etiam pro eo
quod nulla immanitas criminum illius superat, si tantum fides assit, dona
misericordiarum. Que scilicet patriarcharum misticis presignata, figuris
prophetarum ostensa, presagiis apostolorum auctoritate ac labore con-
structa et martyrum sanguine consecrata®). In qua abluti ac renovati a
culpa veteris piaculi per salutaris undam ¢) baptismatis sicque 4) indui-
mini primi stola angelice beatitudinis, quam amisistis in transgressione
parentis primi incol¢ paradysi. Deinde vero editis carnem ac potatis
sanguinem illius omnipotentis agni, qui vos pre cgteris mundi creaturis
formans et redimens invicta benignitate elegit ad sui atque patris regnum
sanctique spiritus gloriam possidendam. Ad quam dilectissimi tendere
vos invito, moneo, obsecro per caritatis ignem et humilitatis atque casti-
tatis continuam custodiam. Gaudere® ¢), inquit, ,contigisset michi ex
vestr¢ unanimitatis devotione huius f) sanctificationis concursus &), sed
quia ) nimius meror mentem deprimit ex signis satang, que evidentissime
apparent in populo dei. Non®, inquiens, ,aspicitis{), quibus est mens
adhuc k) sanior, que scissur¢ et detruncationes vestium rabidissime !)?
Queg attonsure per cervices virorum, quam turpis in barba orripilatio 1)
maxillarum? Quam vagacissima ) pene°) universorum corporum?P) et
insanissima actitatio 9), quam lasciva ad omnes pene®) sermones ore
terricrepo ) iuramenta? Ista etenim universa recentia et nuper grassata 8)
non ex religiositate christianitatist) processere, quin potiusv) ex dia-
bolice ¥) superstitiositatis rabie emersere. Exinde quoque pullulat radix

z) fehlt R i) despicietis B

a) dilatetur R k) adhuc mens RBM

b) est consecrata R 1) fehlt R

¢) RBM, unda F; hier wird man wobl ™) erstes r auf Rasur F, horripilatio
eher einen Febler in F annebmen R, dhiripilatio B, obripilatio M
miissen als einen vor allem in tem- 1) nugacissima RBM

poralem Zusammenbang auch be- ) wie oben S. 467 W)
legten Gebrauch won per mit Ab- D) feblt RBM
lativ, s. Hofmann/Szantyr 9) in F i nachgetragen: iactitatio

(wie S. 460 Anm. 38) S. 241 r) tetricrepo M
d) sic R 8) crassata BM
e) exaudire B ty in M Anmerkung: ,ms. Christi
) BM; ad huius F, darin ad als Zu- bonitatis®
satz vor d. Z.; in huius R u) wie oben S. 4787)
g) concursu R v) diabolica R

h) feblt R
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omnium malorum superbia ceterorumque vitiorum fomenta. Atque vos
ipsi iudicate, si non ipsius famuli estis, cuius insignia et stigmata in
vobismet ipsis geritis? Nam et me pudet dicere, dum penitet ¥) reticere,
quoniam expectastis dulcedinem verbi et ego propino vobis generaliter
amaritudinem redargutionis. Moneo etiam illum, si quis est in tota hac
plebe, qui vel quinque solidos seu quippiam ad huius sancti martyris
optulit ¥) reedificandam muneris (fol. 2297) gcclesiam, quam pre oculis
habetis, coram cunctis referat“. Dum ergo non inveniretur, quisquam V)
aliquid contulisse, rursus ait: , Videte fratres amantissimi 2), inter quas
spinas atque incendia pessimorum hec aula omnipotentis dei per fidem
sui testis Benigni, ad quam elegantia 2) excrevit ipso cooperante fastigia.
Volo vos, si placet, assidue esse memores, quam velox uniuscuiusque b)
sit mundanae cur¢ et ambitionis depositio. Propter quod obsecro cum
nostri auctoris adiutorio, resistite vitiis et maligno diabolo, virtutes
quoque preclaras assumite et colite benignissimo deo conditori ac re-
demptori vestro®) in cunctis obaudite, qui vos per fidem et orationes ac
merita omnium fidelium suorum dignos faciat introducendi 4) cum eis
in sempiterng glorie regnum per Iesum Christum, dilectum filium
suum® 31), Dumque ille ista ¢) perorasset ac responsum ab omnibus fuis-
set: ,Amen®, qui singultus, quante lacrime, qui gemitus per totam aec-
clesiam agebantur f), exprimi non valet. Omnibusque rite perfectis cum
gaudio quique rediere ad propria. Ex illo &) etenim die in eadem basilica
precipue ad tumulum gloriosi martyris facte sunt multimode curationes
diversarum infirmitatum, que etiam ob multiplicitatem scribi nequeunt.
Sed etsi quis cum fide plena sibi deposcens queque b) utilia procul dubio
adipiscitur, si talis sit, ut promereatur sanctorum meritis et orationi-
bus 1).

XIIT (cap. 26). Nec pretereundum nobis videtur, quod dum patris
Willelmi alloquio multi fuerint in mente recreati, plures etiam in corpore
tactu eiusdem redintegrati, oratione refocilati, visitatione confortati ac
benedictione firmatik). Et quanvis nunc minus audiatur, quod olim

W) Rasur zwischen p und e F (wie  ¢) nostro KR

oben S. 467 W)) d) introeundi R
x) ob- aus op- F (vgl. S. 46871) und  e) ita BM
r)) f) agebantur ecclesiam RBM
¥) quispiam BM g) illa R
z) dilectissimi R h) quaecumque M
a) quae elegantiae R i) orationibus iuuari R

b) unicuique RBM k) RBM, sunt vor firmati #.d.Z. in F

31) Zu dieser Rede s. Bulst S.254f. u. 88 f.
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Christi sequacibus usui fuit, suscitare mortuum, pauca tamen e!l) pluri-
bus, ut testati sumus, qu¢ dominus per eum ™) operatus est, dicemus.
Revertenti nanque illi?) quondam a coenobio sancti Viventii32) con-
fessoris, cum iam appropinquaret sancti Benigni monasterio, obviam
habuit promiscui vulgi turbam plangentem ac repedantem a spectaculo
cuiusdam miserrimi videlicet ©) ex eiusdem servorum familia sancti
Benigni, quem magistratus crimine convictum mortiqueP) suspensionis
patibuli®) adiudicatum deliberaverat. Quod audiens vir’) misericors,
miliario 8) distans a loco dimisso equo illucquet) quantotius ) occur-
rens V) hoc tantum dicebat: ,Iesu, lesu, qui pepercisti latroni in cruce,
miserere“. Tussitque suis velocius infelicem illum, quem cernebant e trabe
pendere, iam rigentem deponere. Ipse V) vero toto prostratus corpore
orationi incubuit. At illi solventes lora ¥) guttur illius artantia exanimis
in terram cecidit. Ad quem accedens (fol. 229%) vir pius ait: ,Surge®,
inquit, ,quia¥) dominus imperat“. Ille ) vero aperiens oculos erexit se
admirans valde se sibiP) superesse ¢). Qui cum viro dei egrediens exul-
tantibus cunctis ad monasterium plures postea vixit annos. Multos
nempe ad huiusmodid) patibuli suspendio ac nece per diversas pro-
vincias tam interventu quam redemptionis precio liberavit. (cap. 27)
Nam et fratribus ©) monasteriorum utilitatibus prepositis illud sepius
inculcabat, ut in exactione sibi commissorum forent providi, ne forte
nimis tenues pro census redditu f) affligerentur. Dicebat enim se magis
velle largiri egenti quam exigere quippiam ab indigente. Itinera quoque
eius 8) per civitates et vicos, seu quorsum 1) haberet, ingens pauperum
atque infirmorum turba preoccupaverat. At ipse liberalis et largus bene-
ficiorum erat universorum impensori). Desiderabatur enim ab omni
hominum ordine vel sexuk) ipsius presentia sicuti unus!) e patriarchis

1) de BM

m) ipsum R, istum BM

n) Reuertens namque ille R

0) feblt R, stattdessen nach familia

P) morteque BM

9) RBM, -lo aus -li F

1) feblt B

8) miliari R

t) illuc RBM

u) -tius aus -cius F

v) BM, currens mit einer Rasur von
zwei Buchstaben davor F, accurrit
(= Paraphrase) Me, accurrens R

W) Iste B

x) illis soluentibus loca R

Y) fehlt MeRBM

a) ipse BM

b) R nur se, BM nur sibi

¢) in M Anmerkung: ,al. suppresse®
d) eiusmodi R

e) tribus B

f) pro censu non reddito R

8) eius seu R

h) BM, quuorsum F, aliorsum R
i) impensa R

k) sola R

1) unius RBM

3) St.-Vivant de Vergy, s. oben Anm. 10.
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aut apostolis domini. Aliquanti etiam referebant illum sibi per visum
in somnis apparuisse seque de pravis actibus redarguisse vel monuisse
illos m) de communi animarum salute. Testor ego, inquam, ipsius ac vir-
tutum matrem caritatem, quoniam quondam meorum culpis facinorum
offensus, ut sensi illum ad horam amaricatum, secessi in aliud coenobium
ipsius ditioni minime subditum. Dumque illic degerem, astitisse michi
una noctium®) visus est aspectu placido ac manu iniecta caput michi
demulcens aiebat: ,Rogo, ne me deseras®), si non te amare fingebas,
quin potius exercere te cupio, qu¢ promiseras“. Ipsius nanque imperio
maxima iam ex parteP) eventuum ac9) prodigiorum?¥), que circa et
infra incarnati salvatoris annum contigere millesimum, descripseram 33).
Qug etiam causa ad presens opus me compulit inflectere articulum. Iccirco
omnes pariter oro, ne propter hoc preiudicium de me fiat.

XIIII (cap. 28). Beatitudo igitur patriss) Willelmi iam ad tantam
excreverat excellentiam, ut cunctas Latii ac Galliarum provincias ipsius
amor ac veneratio penetraret. Nam reges ut patrem, pontifices ut
magistrum, abbates et monachi ut archangelum, omnes in commune ut
dei amicum sueque preceptorem salutis habebant. Quis enim unquam
alius preter eum Veneticorum gentem in tam amica familiaritate habuit?
Exaggerative secundum apostolum 34) loquimur, quoniam, si fieri posset,
oculos suos eruissent t) et dedissent ei. Siquidem Ursus %) illorum pa-
triarcha) ipsius sancti patris decrevit effici monachus, sed quiav) ipse
dispendium illius gentis, quod foret ¥) pro tanti absentia viri, considerans
illix) in suo proposito permanere suasit. QuodV) etiam de multis
(fol. 2307) similis rei gratia cognitum habetur fecisse. (cap. 29) Iam vero
in dei opere magis assiduus quam frequens, cum esset in Italia suum
biennio prestolans a seculo excessum, sed rerum opportunitatibus exinde
evocatus egerrime tamen ad Gallias remeavit ?) 3¢). Cunque revisendi

m) fehlt R t) exuissent R
n) nocte RBM w) patriarcha illorum RBM
0) Rogo ex me discas B v) feblt R
P) maximam iam partem R w) ferret R
q) euentorum atque BM x) fehlt B
q-r) feblt R ¥) -0- auf Rasur F
8) eximii patris RBM z) exinde remeauit R

33) Gemeint sind Rodulfus Glabers ,Historiarum libri quinque (wie S. 451
Anm. 2).

%) Galat. 4.15.
35) Ursus, Patriarch von Grado (1013?—44), s. Bulst S. 41.
38) 1028—30, letzter Italienaufenthalt Wilhelms, s. Bulst S.276 f.
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caritate cunctos2) GorzenseP) usque monasterium 37), a se olim cum
ceteris ad regulare specimen reformatum, devenisset, quae supererant,
invisere curavit; dehinc ad prenominatum venit Fiscannum. Post aliquot
vero dierum¢) acris ) coepit doloribus affligi. Jam quippe imminente
sollennitate nativitatis dominice prenoscens su¢ a Christo vocationis
diem, convocatis ad se fratribus deliberans coram eis provide ac sapienter
de cunctis, que ipsius innitebantur patrocinio, quid vel qualiter agendum
seu ordinandum foret. Sicque universis presentibus simul et absentibus
sua benedictione firmatis ac deo commissis expetit sibi dari salutare )
atque vivificum commeatum. Expletisque sollennibus totis octo dierum
nichil f) omnino loquens, oculos tantum ad deum &) erigensh), illi soli
intendens, illum i) solum i) mente respiciens, iamque k) aspiciebat felix
anima subito!) ad illum itura de vasculo carnis in sua gloria deum
maiestatis. Anno igitur eiusdem nativitatis dominice millesimo xxx°i°,
indictione xiiii%, a nativitate quoque istius patris ac dei cultoris 1xx° et
ab adventu illius ad Gallias de Italia xli°, regnante Conrado imperatore,
in Francia nichilominus Rotberto ™) rege, die dominicg circuncisionis
venerabili atque eiusdem nativitatis octavo, vit? feria mane, dum aurora
supervenientis diei pelleret tenebras, e mundo transivit a sancto istius
dei amici corpore felix anima?) et beata, lucerna videlicet orbis ad
sempiternam ac °) deificam lucem suis lugentibus, sed letantibus an-
gelis P), cum quibus laudans ac magnificans benedicit deum, in quo vivit,
quicquid iuste subsistit 38). Sepultum nanque est sacrum illius corpus
honorifice in gremio eiusdem sancte Trinitatis aecclesi¢ in conspectu
euntium ac 9) redeuntium fratrum, ut cotidie siquidem pre oculis imi-
tabilem haberent patrem, quem ad ¢ternam iustici¢ mercedem habuere
institutorem. Ipsiusque precibus et meritis valeant percipere aeterne vite